
Unione Terra di Mezzo - Piazza della libertà 1 – 42023 Cadelbosco di Sopra (RE) C.F. / P.IVA 02408320352
TEL Centralino 0522/918511 – FAX 0522/917302 - segreteria@unionepec.it

Unione Terra di Mezzo
Provincia di Reggio Emilia

Bagnolo in Piano – Cadelbosco di Sopra – Castelnovo di Sotto

DETERMINAZIONE N° 561 DEL 13/12/2024
Servizi Informatici e delle Tecnologie dell'Informazione

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE MEDIANTE 
TRATTATIVA DIRETTA SUL PORTALE ELETTRONICO ACQUISTINRETEPA DI 
CONSIP - “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - 
COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4.5 “PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI” 
(CUP B81F22005060006 – CIG B4C409567B) – COMUNE DI CASTELNOVO DI SOTTO

Il Responsabile dell'Area

PREMESSO che:
• con decorrenza dal 1 gennaio 2015, l'Unione Terra di Mezzo ha acquisito, per conferimento 

dai Comuni aderenti (Bagnolo in Piano, Cadelbosco di Sopra e Castelnovo di Sotto) la 
gestione dei sistemi informatici e delle tecnologie dell'informazione, giusta convenzione rep. n. 
16/2014 sottoscritta il 17.12.2014;

• con Decreto del Presidente dell'Unione n. 12 del 28/12/2023, il sottoscritto è stato nominato 
Responsabile  dei Sistemi Informatici e delle Tecnologie dell'Informazione;

VISTE:
• la delibera di Giunta Comunale del Comune di Castelnovo di Sotto n. 61 del 21/09/2022 

“AVVISI PER LA DIGITALIZZAZIONE A VALERE SULLE RISORSE DEL PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR). PA DIGITALE 2026 - ADESIONE DEL 
COMUNE DI CASTELNOVO DI SOTTO A: AVVISO MISURA 1.4.4 "ESTENSIONE 
DELL'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITÀ DIGITALE - SPID CIE", 
AVVISO INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI”, AVVISO 
MISURA 1.4.1 "ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI", AVVISO MISURA 
1.4.5 "PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI”;

• la delibera di Giunta Comunale del Comune di Castelnovo di Sotto n. 17 del 21/03/2023 
“AVVISI PER LA DIGITALIZZAZIONE A VALERE SULLE RISORSE DEL PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR). PA DIGITALE 2026 - ADESIONE DEL 
COMUNE DI CASTELNOVO DI SOTTO A: AVVISO MISURA MISURA 1.3.1. 
“PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI";

mailto:segreteria@unionepec.it


Unione Terra di Mezzo - Piazza della libertà 1 – 42023 Cadelbosco di Sopra (RE) C.F. / P.IVA 02408320352
TEL Centralino 0522/918511 – FAX 0522/917302 - segreteria@unionepec.it

• la delibera di Giunta Comunale del Comune di Castelnovo di Sotto n. 20 del 03/04/2023 
“PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) BANDI MISURA M1C1 
DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE E SICUREZZA NELLA PA. APPROVAZIONE 
ACCORDO ATTUATIVO TRA UNIONE TERRA DI MEZZO E COMUNI DI BAGNOLO IN 
PIANO, CADELBOSCO DI SOPRA E CASTELNOVO DI SOTTO”;

• la delibera di Giunta dell'Unione Terra di Mezzo n. 23 del 07/04/2023 “PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) BANDI MISURA M1C1 DIGITALIZZAZIONE, 
INNOVAZIONE E SICUREZZA NELLA PA. APPROVAZIONE ACCORDO ATTUATIVO TRA 
UNIONE TERRA DI MEZZO E COMUNI DI BAGNOLO IN PIANO, CADELBOSCO DI 
SOPRA E CASTELNOVO DI SOTTO”;

PREMESSO inoltre che:
• i Comuni di Bagnolo in Piano, Cadelbosco di Sopra e Castelnovo di Sotto hanno in uso:

◦ il software SicrawebEVO per la gestione dei Servizi Demografici, Affari Generali, 
Pratiche Edilizie, Finanziario e Tributi della ditta Maggioli S.p.A., con sede in Via del 
Carpino, 8 – 47822 Santarcangelo di Romagna – CF 06188330150 / PI 02066400405, 
che ne cura l'assistenza e la manutenzione;

◦ il portale dei pagamenti PagoPa denominato “Jcity-Gov”, della ditta Maggioli S.p.A., con 
sede in Via del Carpino, 8 – 47822 Santarcangelo di Romagna – CF 06188330150 / PI 
02066400405, che ne cura l'assistenza e la manutenzione;

• è disponibile un avviso pubblico di finanziamento per i Comuni, a valere sul Piano Nazione 
di Ripresa e Resilizienza (PNRR) – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4.5 
“PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI”;

• per partecipare al suddetto bando è necessario attivare le notifiche digitali per 2 servizi in 
uso presso l'Ente, rispettando i requisiti presenti nell'allegato 2 dell'avviso PNRR;

• i Comuni di Bagnolo in Piano, Cadelbosco di Sopra e Castelnovo di Sotto sono stati 
ammessi al finanziamento previsto dall'Avviso 1.4.5 “PIATTAFORMA NOTIFICHE 
DIGITALI”;

VISTO il Decreto di finanziamento n. 94-2/2024 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 
Dipartimento per la trasformazione digitale;

CONSIDERATO CHE la ditta Maggioli S.p.A., con sede in Via del Carpino, 8 – 47822 
Santarcangelo di Romagna – CF 06188330150 / PI 02066400405:

• offre il servizio di adeguamento del gestionale, mediante l'attivazione dei connettori con la 
piattaforma delle notifiche digitali (SEND);

• la piattaforma sarà integrata con il sistema di pagamento PagoPa già in uso presso gli Enti;

• ha eseguito a regola d'arte il servizio di assistenza e manutenzione in essere;

RILEVATO il costo medio stimato per l'adeguamento a quanto richiesto dall'allegato 2 dell'avviso 
PNRR , risultante da indagine di mercato sul MEPA Consip, in €. 10.000,00 + iva;

RICHIAMATE le caratteristiche tecniche dei sevizi che si intendono conseguire in funzione 
dell'esigenza sopra evidenziata sono indicate, in base a quanto richiesto dall'allegato 2 dell'avviso 
PNRR, nelle linee guida del Dipartimento per la Trasformazione digitale, nello schema di contratto 
e suoi allegati, per costituirne parte integrante e sostanziale;

mailto:segreteria@unionepec.it


Unione Terra di Mezzo - Piazza della libertà 1 – 42023 Cadelbosco di Sopra (RE) C.F. / P.IVA 02408320352
TEL Centralino 0522/918511 – FAX 0522/917302 - segreteria@unionepec.it

DATO ATTO CHE:
• la fornitura/servizio non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali minimi 

adottati ed in vigore in base al Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore 
della pubblica amministrazione;

• trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, 
comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione 
della fornitura/servizio in oggetto;

• l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;

• per la fornitura/servizio in oggetto, da esperirsi tramite strumento di acquisto in quanto non 
è prevista l’apertura di un confronto competitivo, questa amministrazione si avvale della 
piattaforma di approvvigionamento digitale conforme al disposto dell’art. 25 del Dlgs 
n.36/2023 Consip/MEPA;

• il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il sottoscritto 
Roberto Vergnani – Responsabile  dei Sistemi Informatici e delle Tecnologie 
dell'Informazione dell'Unione Terra di Mezzo;

DATO ATTO che il servizio oggetto dell'acquisizione non è disponibile in nessuna convenzione 
stipulata da Consip o IntercentER e che, pertanto, non sussiste l'obbligo di fare riferimento ai 
parametri di qualità-prezzo individuati dalla stessa.

STABILITO di quantificare l'importo stimato del servizio sulla base delle condizioni economiche 
rilevate da indagine Mepa, in € 10.000,00 + iva 22% (€ 12.200,00 Iva 22% Inclusa);

RITENUTO pertanto opportuno procedere mediante trattativa diretta con la Ditta Maggioli S.p.A., 
con sede in Via del Carpino, 8 – 47822 Santarcangelo di Romagna – CF 06188330150 / PI 
02066400405 , presente sul MEPA, ponendo a base di gara l’importo complessivo stimato in € 
10.000,00 + iva 22% (€ 12.200,00 Iva 22% Inclusa);

DATO ATTO che il presente provvedimento costituisce determinazione a contrarre, ai sensi degli 
articoli 192 del D.Lgs. 267/2000 e art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 , in quanto 
individua il fine che si intende perseguire, l'oggetto del contratto e le clausole di scelta del 
contraente dando atto che:

1. l'oggetto del contratto riguarda l'attivazione del Servizio SEND – Piattaforma delle notifiche 
digitali per il Comune di Castelnovo di Sotto, in base a quanto richiesto dall'allegato 2 
dell'avviso PNRR e  nello schema di contratto e suoi allegati, allegato alla trattativa diretta;

2. il contratto verrà stipulato in forma di scrittura privata non autenticata secondo le modalità 
previste dalla piattaforma informatica del Mercato Elettronico di CONSIP ai sensi dell’art. 
32, comma 14 del D. Lgs. 50/2016;

3. la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto tramite trattativa diretta 
sul portale elettronico della Pubblica Amministrazione di CONSIP, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016;

4. il codice CIG è il seguente B4C409567B;

RILEVATO CHE:

mailto:segreteria@unionepec.it


Unione Terra di Mezzo - Piazza della libertà 1 – 42023 Cadelbosco di Sopra (RE) C.F. / P.IVA 02408320352
TEL Centralino 0522/918511 – FAX 0522/917302 - segreteria@unionepec.it

• in data 05/12/2024 si è proceduto sul portale di CONSIP alla predisposizione della trattativa 
diretta n. 4910791 per l'attivazione del Servizio SEND – Piattaforma delle notifiche digitali 
del Comune di Castelnovo di Sotto, in base a quanto richiesto dall'allegato 2 dell'avviso 
PNRR;

• l'operatore economico individuato Maggioli S.p.A., con sede in Via del Carpino, 8 – 47822 
Santarcangelo di Romagna – CF 06188330150 / PI 02066400405, entro i termini stabiliti 
del 12/12/2024 alle ore 18.00, ha inoltrato l'offerta economica con identificativo univoco 
dell'offerta n. 4910791 per un valore del prezzo a corpo pari ad € 9.000,00 + Iva 22% (€. 
10.980,00 Iva Inclusa);

DATO ATTO che:
• è stata analizzata l'offerta presentata ed è stata ritenuta valida per l'Amministrazione;

• è stata fatta la verifica del documento di regolarità contributiva (DURC) al prot. 
INPS_42584822 in corso di validità, ai sensi dell’art. 80 comma 4 del D. Lgs. 50/2016;

VISTE:
• la legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, che prevede 

l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara (CIG) su ciascuna transazione posta in 
essere dalle stazioni appaltanti e dagli altri soggetti di cui all’art. 3, comma 1, della 
medesima legge;

• la deliberazione del Consiglio dell’ANAC n. 1174 del 19 dicembre 2018 che fissa con 
decorrenza 1° gennaio 2019 le modalità di contribuzione dovute dai soggetti, pubblici e 
privati, sottoposti alla sua vigilanza, ai fini della copertura dei costi relativi al proprio 
funzionamento;

RICHIAMATI i seguenti atti:

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 30 dicembre 2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, ad oggetto "Nota di aggiornamento Documento Unico di 
Programmazione SeS 2019/2024-SeO 2024/2026.Approvazione";

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 30 dicembre 2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, ad oggetto “Bilancio di previsione 2024-2026 e relativi allegati 
– Approvazione;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 100 del 30 dicembre 2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, ad oggetto "Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2024-
2026: assegnazione risorse finanziarie”;

VISTI gli articoli 107, 109, 147, 183, del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011 n.118 e ss.mm.ii;

VISTO lo Statuto dell’Unione;

DETERMINA

1. di affidare, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. A, per le motivazioni dettagliate in premessa 
e che si intendono integralmente riportate, l'attivazione del Servizio SEND – Piattaforma 
delle notifiche digitali del Comune di Castelnovo di Sotto, in base a quanto richiesto 
dall'allegato 2 dell'avviso PNRR e  nello schema di contratto e suoi allegati , allegato alla 
trattativa diretta, alla ditta Maggioli S.p.A., con sede in Via del Carpino, 8 – 47822 

mailto:segreteria@unionepec.it


Unione Terra di Mezzo - Piazza della libertà 1 – 42023 Cadelbosco di Sopra (RE) C.F. / P.IVA 02408320352
TEL Centralino 0522/918511 – FAX 0522/917302 - segreteria@unionepec.it

Santarcangelo di Romagna – CF 06188330150 / PI 02066400405 per un importo 
complessivo pari ad € 9.000,00 + Iva 22% (€. 10.980,00 Iva Inclusa), che ai sensi della 
Legge 136 del 13/08/2010, art. 3, riguardante la tracciabilità dei flussi finanziari, si assume 
tutti gli obblighi previsti dalla suddetta Legge, di cui al Codice CIG B4C409567B e Codice 
CUP B81F22005060006;

2. di procedere con la redazione del documento di stipula che sarà generato automaticamente 
dal sistema della piattaforma del Mercato Elettronico di CONSIP e sarà stipulato mediante 
scrittura privata sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016;

3. di impegnare l’importo complessivo di € 9.000,00 + Iva 22% ( 10.980,00 Iva Inclusa) con la 
seguente imputazione del Bilancio 2025/2027:

• €. 10.980,00 alla Missione 1 Programma 8 Titolo 1 Macroaggregato 03 Capitolo 289/003 ad 
oggetto “CAP 289/003  PNRR – M 1.4.5 PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI/SEND- 
CASTELNOVO DI SOTTO”, annualità 2025;

4. di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 il Responsabile del Procedimento è 
individuato nella persona di Roberto Vergnani– Responsabile  dei Sistemi Informatici e 
delle Tecnologie dell'Informazione dell'Unione Terra di Mezzo;

5. di dare atto, infine, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990, dell'art. 1 comma 9 lett. e) 
della L. n. 190/2012 e dell'art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016, dell'insussistenza di cause di 
conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del responsabile del presente 
procedimento.

6. di attestare, infine, che:

• con la sottoscrizione del presente atto, si esprime anche parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai 
sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 t.v.;

• la presente procedura è soggetta all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all'art.3 
della L.136/2010 e s.m.i. e che i CIG attribuiti sono citati sopra;

• il presente atto è soggetto alla pubblicazione all'Albo Pretorio dell'Ente, secondo la 
normativa vigente, nonché all'obbligo di pubblicazione in ossequio alla normativa sulla 
trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. di dare atto che il presente atto è soggetto alla 
pubblicazione all'Albo Pretorio dell'Ente, secondo la normativa vigente, nonché all'obbligo 
di pubblicazione in ossequio alla normativa sulla trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013 e 
s.m.i.

 

13/12/2024 Il Responsabile dei Servizi Informatici e 
delle Tecnologie dell'Informazione

ROBERTO VERGNANI / ArubaPEC S.p.A.

mailto:segreteria@unionepec.it

